

Η AUSTRIACARD HOLDINGS AG
ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΤΟΥΣ 2023

21 Μαρτίου 2024: Η AUSTRIACARD HOLDINGS AG (ACAG) καταγράφει άλλη μια χρονιά με πολύ ισχυρή αύξηση των εσόδων και της κερδοφορίας της.

- Τα προσαρμοσμένα Έσοδα* του Ομίλου κατά τη διάρκεια της χρήσης 2023 αυξήθηκαν κατά 13,2% και ανήλθαν σε €351,3 εκατ. Εξαιρουμένης της επίδρασης του έκτακτου έργου των εκλογών στην Κένυα το 2022, τα συγκρίσιμα έσοδα αυξήθηκαν κατά 23,0% ή €65,8 εκατ.
- Η αύξηση οφείλεται στις ισχυρές επιδόσεις στον τομέα Secure Chip & Payments, στις λύσεις ψηφιακού μετασχηματισμού (Digital Transformation) στην Κεντρική και Ανατολική Ευρώπη, και στην ενοποίηση των ταχυδρομικών δραστηριοτήτων της Ρουμανίας.
- Το προσαρμοσμένο EBITDA του Ομίλου για το 2023 αυξήθηκε κατά 27,2% και ανήλθε σε €49,3 εκατ. με περιθώριο 14,0% έναντι 12,5% το 2022. Εξαιρουμένης της Κένυας, το προσαρμοσμένο EBITDA αυξήθηκε κατά 50,6%.
- Τα καθαρά κέρδη της περιόδου αυξήθηκαν κατά 220,9% σε € 17,0 εκατ. με περιθώριο 4,8% έναντι 1,7% στη χρήση 2022, λόγω των ισχυρών λειτουργικών επιδόσεων και των σημαντικά λιγότερων προσαρμογών.
- Μέρισμα ύψους €0,10 ανά μετοχή θα προταθεί στη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

** Εξαιρουμένης της επίδρασης του ΔΛΠ29 (Υπερπληθωριστικές οικονομίες) όσον αφορά τις δραστηριότητες στην Τουρκία. Τα έσοδα του ομίλου σύμφωνα με τα πρότυπα IFRS για το οικονομικό έτος 2023 ήταν €364,6 εκατ.*

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου AUSTRIACARD HOLDINGS AG, Μανώλης Κόντος, σημείωσε:

"Το 2023 ήταν μια πολύ σημαντική χρονιά μετασχηματισμού για την AUSTRIACARD. Τον Μάρτιο, μέσω της διασυννοριακής συγχώνευσης με την ήδη εισηγμένη στην Ελλάδα θυγατρική μας INFORM, οι μετοχές μας εισήχθησαν τόσο στα χρηματιστήρια της Βιέννης όσο και της Αθήνας, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στους επενδυτές να συμμετάσχουν στην επιτυχημένη πορεία ολόκληρου του Ομίλου. Στα μέσα της χρονιάς προχωρήσαμε στην αναδιοργάνωση των τομέων δραστηριότητας μας, και οργανωθήκαμε κατά γεωγραφικές περιοχές, διευκολύνοντας έτσι την ταχύτερη επέκταση σε νέες αγορές, ενισχύοντας ταυτόχρονα τις σταυροειδείς πωλήσεις αλλά και την καλύτερη εξυπηρέτηση των πελατών μας. Τέλος, τον Δεκέμβριο ολοκληρώσαμε την αναχρηματοδότησή μας σε επίπεδο Ομίλου, εξασφαλίζοντας σημαντική χρηματοοικονομική ευελιξία για την επιδίωξη των αναπτυξιακών μας στόχων.

Καταγράψαμε ένα ακόμη έτος ισχυρής ανάπτυξης τόσο από πλευράς εσόδων όσο και στην κερδοφορία. Τα προσαρμοσμένα Έσοδα του Ομίλου αυξήθηκαν κατά 13,2%, το προσαρμοσμένο EBITDA κατά 27,2% και τα καθαρά κέρδη κατά 220,9%. Εάν εξαιρέσουμε την επίδραση του έργου των εκλογών στην Κένυα από τα αποτελέσματα του 2022, οι αντίστοιχες αυξήσεις είναι 23,0% στα προσαρμοσμένα Έσοδα και 50,6% στο προσαρμοσμένο EBITDA.

Σημειώσαμε πολύ ισχυρές επιδόσεις στην Κεντρική, Ανατολική Ευρώπη, όπου τα προσαρμοσμένα Έσοδα αυξήθηκαν κατά 35,2% φτάνοντας τα €224,6 εκατ., και το προσαρμοσμένο EBITDA κατά 166,8% φτάνοντας τα €30,3 εκατ., λόγω των επιδόσεων στον τομέα Secure Chip & Payment, τις λύσεις ψηφιακού μετασχηματισμού και την ενοποίηση των ρουμανικών ταχυδρομικών δραστηριοτήτων. Στη Δυτική Ευρώπη, τις Σκανδιναβικές χώρες και την Αμερική, τα προσαρμοσμένα Έσοδα παρέμειναν αμετάβλητα στα €116,0 εκατ. και το προσαρμοσμένο EBITDA στα €17,9 εκατ., λόγω κυρίως της επίδρασης της κρίσης των περιφερειακών τραπεζών στις ΗΠΑ κατά το 2ο εξάμηνο του 2023. Η αγορά των ΗΠΑ παραμένει προτεραιότητα για τον Όμιλο και αναμένουμε ισχυρή συνεισφορά της τα επόμενα χρόνια. Στην γεωγραφική περιοχή Τουρκίας, Μέσης Ανατολής & Αφρικής, τα προσαρμοσμένα Έσοδα μειώθηκαν κατά 3,0% σε €53,7 εκατ. και το προσαρμοσμένο EBITDA ανήλθε σε €4,9 εκατ. λόγω της σύγκρισης με τα αποτελέσματα του 2022 που συμπεριλάμβαναν την επίδραση των εκλογών στην Κένυα. Εξαιρουμένων αυτών, τα προσαρμοσμένα Έσοδα του τομέα αυξήθηκαν κατά 76,0% και το προσαρμοσμένο EBITDA κατά 68,1%. Οι επιδόσεις στην Τουρκία αντικατοπτρίζουν την ικανότητα του Ομίλου να φέρνει αποτελέσματα στις αγορές στις οποίες εστιάζει για να αυξήσει το μερίδιο αγοράς του. (Όλα τα αποτελέσματα των γεωγραφικών περιοχών είναι προ ενδο-ομιλικών απαλειφών).

Η AUSTRIACARD μόλις συμπλήρωσε ένα χρόνο ως εισηγμένη εταιρεία και για να ανταμείψουμε τους μετόχους μας σκοπεύουμε να προτείνουμε στη Γενική Συνέλευση τη διανομή μερίσματος €0,10 ανά μετοχή.

Τέλος, εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου θέλω να εκφράσω τις θερμότερες ευχές μας στον Παναγιώτη Σπυρόπουλο, τον απερχόμενο Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ομίλου μας. Ο Παναγιώτης συνέβαλε καθοριστικά κατά τη διάρκεια των 13 ετών που διοικούσε τον Όμιλο, στην επέκταση της AUSTRIACARD σε όλους τους άξονες, γεωγραφική εμβέλεια, μέγεθος και κερδοφορία. Τον ευχαριστούμε για τη σκληρή δουλειά, το ταλέντο, την αφοσίωση και την αποφασιστικότητά του".

1-12 2023 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ

Η ανάλυση που ακολουθεί βασίζεται στην επιχειρησιακή απόδοση όπως αυτή προσδιορίστηκε από τη Διοίκηση εξαιρώντας τις επιδράσεις του ΔΛΠ 29 για τις υπερπληθωριστικές οικονομίες. Οι δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις που είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα για τα χρήση του 2023 έχουν αναρτηθεί στην εταιρική ιστοσελίδα του Ομίλου <https://www.austriacard.com/investor-relations-ac/financial-reporting-ac/>.

Βασικοί Δείκτες Απόδοσης σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022	Μ '23-'22	Μ '23-'22 %
Κύκλος εργασιών	351.3	310.3	40.9	13.2%
Μικτό κέρδος I	158.8	138.0	20.7	15.0%
Ποσοστό μικτού κέρδους I	45.2%	44.5%	0.7%	n/a
Μικτό κέρδος II	86.8	74.4	12.3	16.6%
Ποσοστό μικτού κέρδους II	24.7%	24.0%	0.7%	n/a
Σύνολο λειτουργικών εξόδων (πλην αποσβέσεων)	(111.7)	(98.5)	(13.2)	13.4%
Σύνολο λειτουργικών εξόδων (πλην αποσβέσεων) επί των πωλήσεων	-31.8%	-31.7%	-0.1%	n/a
Προσαρμοσμένο EBITDA	49.3	38.7	10.6	27.2%
Προσαρμοσμένο ποσοστό EBITDA	14.03%	12.48%	1.55%	n/a
Προσαρμοσμένο EBIT	33.2	24.3	8.8	36.3%
Προσαρμοσμένο ποσοστό EBIT	9.4%	7.8%	1.6%	n/a
Προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων	26.1	20.1	6.0	29.9%
Προσαρμοσμένο ποσοστό κερδών προς φόρων	7.4%	6.5%	1.0%	n/a
Προσαρμοσμένα κέρδη μετά από φόρους	21.9	16.7	5.2	31.3%
Προσαρμοσμένο ποσοστό κερδών μετά από φόρους	6.2%	5.4%	0.9%	n/a
Κέρδη μετά από φόρους	17.0	5.3	11.7	220.9%
Ποσοστό κερδών μετά από φόρους	4.8%	1.7%	3.1%	n/a
Ίδια Κεφάλαια / Περιουσιακά Στοιχεία	33.3%	29.9%	3.4%	n/a
Λειτουργικές Χρηματοροές	9.1	40.9	(31.8)	-77.7%
Λειτουργικές Χρηματοροές ως ποσοστό των πωλήσεων	2.6%	13.2%	-10.6%	n/a
Καθαρό Κεφάλαιο Κίνησης	58.2	23.0	35.2	152.7%
Κεφαλαίο Κίνησης ως ποσοστό των πωλήσεων	16.6%	7.4%	9.2%	n/a
Καθαρό Χρέος / Προσαρμοσμένο EBITDA	1.9	2.0	(0.0)	n/a

Επιχειρησιακή απόδοση

Οι πωλήσεις του Ομίλου AUSTRIACARD HOLDINGS ανήλθαν σε 351.3 εκατ. € αυξημένες κατά 40.9 εκατ. € ή 13.2% σε σχέση με το 2022. Οι βασικοί παράγοντες αυτής της αύξησης είναι σημαντική επίδοση των λύσεων Secure Chip & Payment (+ 27 εκατ. €), ειδικότερα στην Κεντρική, Ανατολική Ευρώπη & DACH όπως και στην Τουρκία. Αυτό το ποσό περιλαμβάνει 9.5 εκατ. € μη τιμολογημένες πωλήσεις συμβατικών περιουσιακών στοιχείων. Ο αριθμός των πωληθέντων και τιμολογηθέντων καρτών αυξήθηκε κατά 7.1 εκατ. € ή 5.6% από 127.7 εκατ. σε 134.8 κάρτες. Οι πωλήσεις από ταχυδρομικές υπηρεσίες και υπηρεσίας διανομής έχουν αυξηθεί κατά 20.0 εκατ. € που προέρχονται κυρίως από την ρουμανική αγορά μετά την εξαγορά πλειοψηφικού μεριδίου στην Pink Post. Επιπρόσθετα, οι πωλήσεις που προέρχονται από τον κλάδο των λύσεων ψηφιακού μετασχηματισμού αυξήθηκαν κατά 6.0 εκατ. € λόγω της υλοποίησης έργων ψηφιακού μετασχηματισμού στο δημόσιο τομέα στην Ελλάδα αλλά και γενικότερα από τη συνεχόμενη επιχειρηματική ανάπτυξη που έχει ο εν λόγω τομέας. Αυτή η δυνατή επίδοση των λύσεων Secure Chip & Payment και στις λύσεις ψηφιακού μετασχηματισμού, στους δύο βασικούς τεχνολογικούς πυλώνες του Ομίλου, καθώς και η γενικότερη βελτίωση και σε άλλους κλάδους αντιστάθμισαν τη μείωση του κλάδου των εντύπων ασφαλείας που σχετίζεται με το έργο των εκλογών στην Κένυα που έλαβε χώρα το 2022.

Το **Μικτό κέρδος I** αυξήθηκε κατά 20.7 εκατ. € ή 15.0% φτάνοντας τα 158.8 εκατ. € το 2023 ως αποτέλεσμα της ισχυρής αύξησης των πωλήσεων. Το μικτό κέρδος I αυξήθηκε κατά 0.7 ποσοστιαίες μονάδες και ανήλθε σε 45.2% εξαιτίας της υψηλότερης μέσης τιμής πώλησης και της αύξησης των εσόδων από υπηρεσίες, όπως η ψηφιοποίηση εγγράφων και οι υπηρεσίες διανομής.

Το **Μικτό κέρδος II** αυξήθηκε κατά 12.3 εκατ. € ή 16.6% φτάνοντας τα 86.8 εκατ. € το 2023. Το μικτό κέρδος II αυξήθηκε κατά 0.7 ποσοστιαίες μονάδες και ανήλθε σε 24.7% εξαιτίας της αύξησης των πωλήσεων και των οικονομικών κλίμακας ως αποτέλεσμα της μεγαλύτερης αξιοποίησης των παραγωγικών εγκαταστάσεων του ομίλου.

Τα λειτουργικά έξοδα πλην αποσβέσεων και απομειώσεων αυξήθηκαν κατά 13.2 εκατ. € ή 13.4% από 98.5 εκατ. € σε 111.7 εκατ. € το 2023 κυρίως λόγω της προσθήκης των υπηρεσιών διανομής της Pink Post στην Ρουμανία (10.0 εκατ. €), της ολοκλήρωσης του κέντρου προσωποποίησης καρτών στην Αμερική (2.6 εκατ.€), της εισαγωγής στα Χρηματιστήρια της Αθηνάς και της Βιέννης και της αναδιοργάνωσης της διοίκησης του Ομίλου (1.4 εκατ. €). Επιπλέον, τα λειτουργικά έξοδα αυξήθηκαν λόγω της επέκτασης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων σε συνδυασμό με τις πληθωριστικές αυξήσεις μισθών και κόστους, που υπεραντιστάθμισαν τη μείωση των λειτουργικών εξόδων που προέρχονταν από το έργο των εκλογών στην Κένυα που έλαβε χώρα το 2022 (- 8.5 εκατ. €). Τα λειτουργικά έξοδα ως ποσοστό των πωλήσεων παρέμεινε σταθερό στα 31.8% σε σχέση με το 31.7% το 2022.

Το **προσαρμοσμένο EBITDA** αυξήθηκε κατά 10.6 εκατ. € ή 27.2% από 38.7 εκατ. € σε 49.3 εκατ. € το 2023, ως αποτέλεσμα της σημαντικής επίδοσης των λύσεων Secure Chip & Payment στην Κεντρική, Ανατολική Ευρώπη & DACH όπως και στις αγορές της Τουρκίας, της ενοποίησης των υπηρεσιών διανομής της Pink Post και της ανάπτυξης των λύσεων ψηφιακού μετασχηματισμού, τα παραπάνω στοιχεία υπεραντιστάθμισαν τα υψηλά λειτουργικά έξοδα και την επίδραση των εκλογών της Κένυα του 2022. Ως αποτέλεσμα το προσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA αυξήθηκε κατά 1.6 ποσοστιαίες μονάδες από 12.5% σε 14.0%.

Το **προσαρμοσμένο EBIT** αυξήθηκε κατά 8.8 εκατ. € ή 36.3% φτάνοντας τα 33.2 εκατ. € καθώς η αύξηση του προσαρμοσμένου EBITDA αντισταθμίστηκε σε μικρό βαθμό μόνο από την αύξηση στις αποσβέσεις και απομειώσεις λόγω των πρόσφατων επενδύσεων. Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν κατά 6.0 εκατ. € ή 29.9% φτάνοντας τα 26.1 εκατ. € καθώς η αύξηση του προσαρμοσμένου EBIT αντισταθμίστηκε εν μέρει από τα υψηλότερα χρηματοοικονομικά έξοδα τα οποία προέρχονται από την σημαντική αύξηση των επιτοκίων (Euribor).

Τα **κέρδη μετά από φόρους** αυξήθηκαν κατά 11.7 εκατ. € και ως εκ τούτου υπερ-τριπλασιάστηκαν από 5.3 εκατ. € σε 17.0 εκατ. € εξαιτίας των προσαρμοσμένων κερδών προ φόρων και της μείωσης κατά 5.0 εκατ. € των μη ταμειακών εξόδων που σχετίζονται με προγράμματα συμμετοχής της διοίκησης.

Προσαρμοσμένη επιχειρησιακή απόδοση χωρίς την επίδραση του έργου των εκλογών της Κένυα

Όπως παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα, με την εξαίρεση της επίδρασης του έργου των εκλογών της Κένυα το 2022, οι πωλήσεις έχουν αυξηθεί κατά 23.0%, το Μικτό Κέρδος II κατά 28.9% καθώς το περιθώριο Μικτού κέρδους II βελτιώθηκε κατά 1.1 ποσοστιαίες μονάδες από 23.6% σε 24.7% λόγω της υψηλότερης μέσης τιμής πώλησης, των οικονομικών κλίμακας και της μεγαλύτερης συνεισφοράς υπηρεσιών και λύσεων, οι οποίες έχουν υψηλότερο περιθώριο σε πωλήσεις. Τα λειτουργικά έξοδα σε απόλυτες τιμές αυξήθηκαν κατά 24.3% ενώ τα λειτουργικά έξοδα ως ποσοστό των πωλήσεων αυξήθηκαν ελαφρώς κατά 0.3 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με το 2022. Το προσαρμοσμένο EBITDA αυξήθηκε κατά 50.6% και το προσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA βελτιώθηκε κατά 2.6 ποσοστιαίες μονάδες φτάνοντας το 14% το 2023.

Προσαρμοσμένοι Βασικοί Δείκτες Απόδοσης εξαιρ. το έργο για τις εκλογές στην Κένυα 2022 σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022	M '23-'22	M '23-'22 %
Κύκλος εργασιών	351.3	285.5	65.8	23.0%
Μικτό κέρδος I	158.8	122.4	36.4	29.7%
Ποσοστό μικτού κέρδους I	45.2%	42.9%	2.3%	n/a
Μικτό κέρδος II	86.8	67.3	19.4	28.9%
Ποσοστό μικτού κέρδους II	24.7%	23.6%	1.1%	n/a
Σύνολο λειτουργικών εξόδων (πλην αποσβέσεων)	(111.7)	(89.9)	(21.8)	24.3%
Σύνολο λειτουργικών εξόδων (πλην αποσβέσεων) επί των πωλήσεων	31.8%	31.5%	0.3%	n/a
Προσαρμοσμένο EBITDA	49.3	32.7	16.6	50.6%
Προσαρμοσμένο ποσοστό EBITDA	14.0%	11.5%	2.6%	n/a

Επίπτωση του ΔΛΠ 29 (Υπερπληθωριστικές οικονομίες)

Όπως παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα, η εφαρμογή του ΔΛΠ 29 για τις υπερπληθωριστικές οικονομίες, που σχετίζεται με τις δραστηριότητες που εδρεύουν στην Τουρκία, οδήγησε σε αύξηση των πωλήσεων κατά 13.3 εκατ. € στα 364.6 εκατ. € το 2023 σε σχέση με την αντίστοιχη αύξηση του 2022, η οποία ανήλθε σε 4.4 εκατ. € και οδηγώντας τις πωλήσεις στα 314.7 εκατ. €. Ο υπερπληθωρισμός οδήγησε σε αύξηση του προσαρμοσμένου EBITDA, του προσαρμοσμένου EBIT και των προσαρμοσμένων κερδών προ φόρων στην κατάσταση αποτελεσμάτων, με βάση τα διεθνή λογιστικά πρότυπα σε σχέση με την Κατάσταση Αποτελεσμάτων της Διοίκησης (Management accounts), ειδικότερα οι παραπάνω δείκτες κατέγραψαν αύξηση κατά 1.2 εκατ. €, 1.2 εκατ. € και 1.1 εκατ. €. Η αύξηση κατά τη συγκριτική περίοδο ανήλθε σε 0.4 εκατ. €. Λόγω της αρνητικής επίδρασης του ΔΛΠ 29 στο Καθαρό χρηματοοικονομικό κόστος, στα Κέρδη προ φόρων και στα Κέρδη μετά φόρων σύμφωνα με την Κατάσταση Αποτελεσμάτων της Διοίκησης (Management accounts) είναι χαμηλότερα κατά 0.2 εκατ. € το 2023 και κατά 0.3 εκατ. € και 0.4 εκατ. € το 2022 αντίστοιχα.

Επίπτωση του Υπερπληθωρισμού σε εκατομμύρια €	2023			2022		
	ΔΠΧΑ	Επίδραση ΔΛΠ29	MGMT	ΔΠΧΑ	Επίδραση ΔΛΠ29	MGMT
Κύκλος εργασιών	364.6	13.3	351.3	314.7	4.4	310.3
Μικτό κέρδος I	161.3	2.5	158.8	138.8	0.8	138.0
Μικτό κέρδος II	88.3	1.5	86.8	74.9	0.4	74.4
Σύνολο λειτουργικών εξόδων	(113.0)	(1.3)	(111.7)	(98.9)	(0.4)	(98.5)
Προσαρμοσμένο EBITDA	50.4	1.2	49.3	39.1	0.4	38.7
Προσαρμοσμένο EBIT	34.3	1.2	33.2	24.7	0.4	24.3
Προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων	27.3	1.1	26.1	20.5	0.4	20.1
Κέρδη προ φόρων	21.0	(0.2)	21.2	8.4	(0.3)	8.7
Κέρδη μετά από φόρους	16.8	(0.2)	17.0	4.8	(0.4)	5.3

Χρηματοοικονομική θέση

Το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων αυξήθηκε κατά 51.5 εκατ. € από 270.2 εκατ. € σε 321.7 εκατ. € στις 31 Δεκεμβρίου του 2023 ως αποτέλεσμα της αύξησης των αποθεμάτων σε πρώτες ύλες και εμπορευμάτων υπό παραλαβή (22.2 εκατ. €), των συμβατικών περιουσιακών στοιχείων (9.5 εκατ. €), των δεσμευμένων καταθέσεων από πελάτες που περιλαμβάνονται στις λοιπές απαιτήσεις και contract liabilities (€ +8.1m). Τα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία αυξήθηκαν κατά 3.0 εκατ. € και ανήλθαν στα 156.8 εκατ. € κυρίως λόγω της τακτικής αναπροσαρμογής σε οικόπεδα και κτίρια, των επιπτώσεων του υπερπληθωρισμού για τις εργασίες στην Τουρκία (€ +2,5 εκατ.), τις επενδύσεις σε μηχανήματα που αντισταθμίστηκαν εν μέρει από αποσβέσεις και απομειώσεις και της μείωση της εύλογης αξίας των συμφωνιών ανταλλαγής επιτοκίων για σκοπούς αντιστάθμισης κινδύνου (-1.4 εκατ. €).

Οι μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αυξήθηκαν κατά 25.3 εκατ. € από 90 εκατ. € σε 115.2 εκατ. € ως αποτέλεσμα της αναχρηματοδότησης δανείων που έλαβε χώρα σε όλο τον όμιλο (31.8 εκατ. €) που αντισταθμίστηκε εν μέρει από την αποαναγνώριση μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων σε ότι αφορά τα προγράμματα συμμετοχής της διοίκησης. Τα ίδια κεφάλαια αυξήθηκαν κατά 26.3 εκατ. € λόγω των Κερδών της χρήσης και της εφαρμογής του προγράμματος δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών για ανώτερα στελέχη του ομίλου (9.4 εκατ. €). Ως αποτέλεσμα της συγχώνευσης της Εταιρείας με την πρώην θυγατρική της Inform Π. Λύκος Α.Ε. Συμμετοχών, Ελλάδα, η μη ελέγχουσα συμμετοχή μειώθηκε από 11.6 εκατ. € σε 0.7 εκατ. €. Έτσι, ο δείκτης ιδίων κεφαλαίων του Ομίλου αυξήθηκε από 29.9% σε 33.3% στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Προερχόμενο από ένα χαμηλό επίπεδο στις 31 Δεκεμβρίου 2022, το καθαρό κεφάλαιο κίνησης αυξήθηκε κατά 35.1 εκατ. € ή 152.5% από 23.0 εκατ. € σε € 58.2 εκατ. € λόγω του υψηλού επιπέδου Αποθεμάτων και Συμβάσεων περιουσιακών στοιχείων. Το καθαρό κεφάλαιο κίνησης ως ποσοστό των πωλήσεων αυξήθηκε από το πολύ χαμηλό 7.4% το 2022, ενώ ήταν στο 15.8% το 2021, στο 16.6% στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Το καθαρό χρέος αυξήθηκε κατά 18.5 εκατ. € από 76.6 εκατ. € στις 31 Δεκεμβρίου 2022 σε 95.0 εκατ. € στις 31 Δεκεμβρίου 2023 λόγω της εξομάλυνσης του επιπέδου των αποθεμάτων, που οδήγησε στην αύξηση των απαιτήσεων σε κεφάλαιο κίνησης. Ο δείκτης καθαρού χρέους / προσαρμοσμένο EBITDA μειώθηκε από 2.0 το 2022 σε 1.9 στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ AUSTRIACARD HOLDINGS AG

Η AUSTRIACARD HOLDINGS AG είναι μια εταιρεία τεχνολογίας που στηρίζεται σε περισσότερα από 130 χρόνια εμπειρίας και καινοτομίας στους τομείς της διαχείρισης πληροφοριών, των εκτυπώσεων και των επικοινωνιών, με στόχο να παρέχει στους πελάτες της εμπειρίες που χαρακτηρίζονται από διαφάνεια και ασφάλεια. Η εταιρεία προσφέρει ένα συμπληρωματικό χαρτοφυλάκιο προϊόντων και υπηρεσιών που μεταξύ άλλων περιλαμβάνει: λύσεις πληρωμών, ταυτοποίησης, smart cards, card personalization, ψηφιοποίησης και ασφαλούς διαχείρισης δεδομένων για εταιρείες του χρηματοοικονομικού τομέα, του γενικού ιδιωτικού τομέα και το Δημόσιο, απασχολώντας 2.700 εργαζομένους διεθνώς, ενώ είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και Βιέννης (ACAG).

Υπεύθυνος επικοινωνίας: κ. Δημήτριος Τζελέπης, Εκτελεστικός Διευθυντής, Κεφαλαιαγορές, M&A και IR
Τηλ.: +43 1 61065 - 357
E-Mail: d.tzelepis@austriacard.com
Ιστοσελίδα: www.austriacard.com
Σύμβολο: ACAG
ISIN: AT0000A325L0
Χρηματιστήρια: Vienna Prime Market, Κύρια Αγορά ATHEX

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

A. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ

Η ανάλυση που ακολουθεί βασίζεται στην επιχειρησιακή απόδοση όπως αυτή προσδιορίστηκε από τη Διοίκηση εξαιρώντας τις επιδράσεις του ΔΛΠ 29 για τις υπερπληθωριστικές οικονομίες.

Επιχειρησιακή Απόδοση σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022	Μ '23-'22	Μ '23-'22 %	4ο Τρίμηνο 2023	4ο Τρίμηνο 2022
Πωλήσεις	351.3	310.3	40.9	13.2%	89.8	79.1
Κόστος υλικών και ταχυδρομικών	(192.5)	(172.3)	(20.2)	11.7%	(47.2)	(47.2)
Μικτό Κέρδος Ι	158.8	138.0	20.7	15.0%	42.5	31.9
<i>Μικτό Περιθώριο Ι</i>	<i>45.2%</i>	<i>44.5%</i>	<i>0.7%</i>		<i>47.4%</i>	<i>40.4%</i>
Κόστος παραγωγής	(72.0)	(63.6)	(8.4)	13.2%	(18.9)	(13.2)
Μικτό Κέρδος ΙΙ	86.8	74.4	12.3	16.6%	23.6	18.7
<i>Μικτό Περιθώριο ΙΙ</i>	<i>24.7%</i>	<i>24.0%</i>	<i>0.7%</i>		<i>26.3%</i>	<i>23.7%</i>
Λοιπά έσοδα	3.8	2.9	0.9	31.1%	0.7	1.2
Έξοδα διάθεσης	(23.3)	(22.1)	(1.2)	5.6%	(6.9)	(7.1)
Έξοδα διοίκησης	(25.2)	(20.9)	(4.2)	20.3%	(6.3)	(7.3)
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης	(7.4)	(6.3)	(1.1)	17.7%	(2.1)	(1.6)
Λοιπά έξοδα	(1.6)	(3.8)	2.2	-57.2%	(0.7)	(1.9)
+ Αποσβέσεις και απομειώσεις	16.1	14.4	1.7	11.9%	4.5	4.0
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ, ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ	49.3	38.7	10.6	27.2%	12.8	6.1
<i>Περιθώριο προσαρμοσμένου EBITDA</i>	<i>14.0%</i>	<i>12.5%</i>	<i>1.6%</i>		<i>14.3%</i>	<i>7.7%</i>
- Αποσβέσεις και απομειώσεις	(16.1)	(14.4)	(1.7)	11.9%	(4.5)	(4.0)
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΚΕΡΔΗ / (ΖΗΜΙΕΣ) ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ, ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	33.2	24.3	8.8	36.3%	8.4	2.1
Χρηματοοικονομικά έσοδα	0.3	0.1	0.2	355.0%	0.1	0.0
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(7.4)	(4.4)	(3.0)	68.9%	(2.6)	(1.4)
Αποτέλεσμα από συγγενείς εταιρείες	0.1	0.1	(0.1)	-57.0%	0	0.1
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	(7.0)	(4.2)	(2.8)	67.2%	(2.4)	(1.3)
Προσαρμοσμένα κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	26.1	20.1	6.0	29.9%	5.9	0.8
Προσαρμογές	(4.9)	(11.4)	6.5	-56.9%	(2.8)	(6.3)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	21.2	8.7	12.5	142.1%	3.1	(5.6)
Φόρος Εισοδήματος	(4.2)	(3.4)	(0.8)	23.2%	(0.8)	(0.1)
Κέρδη / (Ζημιές) μετά φόρων	17.0	5.3	11.7	220.9%	2.4	(5.7)

Ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης σε εκατομμύρια €	31/12/2023	31/12/2022 Αναθεωρημένα	Μ '23-'22	Μ '23-'22 %
Μη - κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	156.8	153.8	3.0	1.9%
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	164.9	116.4	48.5	41.7%
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	321.7	270.2	51.5	19.1%
Ίδια κεφάλαια	107.2	80.8	26.3	32.6%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	115.2	90.0	25.3	28.1%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	99.3	99.4	(0.1)	-0.1%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	321.7	270.2	51.5	19.1%

Κατάσταση Ταμειακών Ροών σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022 Αναθεωρημένα	Μ '23-'22	Μ '23-'22 %
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	9.1	40.9	(31.8)	-77.7%
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(11.8)	(17.4)	5.5	-31.8%
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	5.6	(12.8)	18.4	-143.8%
Καθαρή αύξηση (μείωση) των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδύναμων	2.9	10.7	(7.9)	-73.1%
Κεφαλαιουχικές δαπάνες με τις χρηματοδοτικές μισθώσεις εξαιρουμένων συγχωνεύσεων και εξαγορών (CAPEX)	(18.3)	(21.4)	3.1	-14.5%

Καθαρό Χρέος σε εκατομμύρια €	31/12/2023	31/12/2022	Μ '23-'22	Μ '23-'22 %
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	(23.8)	(21.6)	(2.2)	10.2%
Δανειακές υποχρεώσεις	118.9	98.2	20.6	21.0%
Καθαρό Χρέος	95.0	76.6	18.5	24.1%

Β) ΒΑΣΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
Ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης

σε εκατομμύρια €	31 Δεκεμβρίου 2023	31 Δεκεμβρίου 2022 Αναθεωρημένα	1 Ιανουαρίου 2022 Αναθεωρημένα
Περιουσιακά στοιχεία			
Ακίνητα, εξοπλισμός και δικαιώματα χρήσης	96,275	90,418	82,955
Άυλα περιουσιακά στοιχεία και υπεραξία	55,526	57,166	60,651
Επενδύσεις Σε Συνδεδεμένες Επιχειρήσεις	324	292	260
Λοιπές απαιτήσεις	2,386	4,533	634
Λοιπά Μακροπρόθεσμα Στοιχεία Ενεργητικού	136	318	500
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	2,116	1,046	370
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	156,764	153,772	145,370
Αποθέματα	58,164	36,074	23,188
Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία	20,386	10,852	8,693
Τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις	791	338	387
Εμπορικές απαιτήσεις	44,677	40,037	29,267
Λοιπές απαιτήσεις	17,082	7,501	8,026
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	23,825	21,628	11,484
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	164,924	116,431	81,046
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	321,688	270,203	226,416
Ίδια Κεφάλαια			
Μετοχικό κεφάλαιο	36,354	16,862	14,638
Υπέρ το άρτιο	32,749	34,511	7,000
Αποθεματικά	17,303	7,008	6,358
Αποτελέσματα εις νέον	19,995	10,825	25,275
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	106,401	69,206	53,271
Μη ελεγχόμενες συμμετοχές	753	11,610	12,971
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	107,154	80,816	66,242
Υποχρεώσεις			
Δανειακές υποχρεώσεις	102,432	70,626	75,843
Παροχές προσωπικού εξόδου από την υπηρεσία	4,207	10,897	4,532
Λοιπές υποχρεώσεις	81	11	8,645
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	8,497	8,424	8,261
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	115,217	89,958	97,280
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	2,968	3,529	1,645
Δανειακές υποχρεώσεις	16,440	27,600	20,737
Εμπορικές υποχρεώσεις	43,649	43,969	24,279
Λοιπές υποχρεώσεις	18,317	13,790	11,879
Συμβατικές υποχρεώσεις	17,442	7,073	4,158
Αναβαλλόμενα έσοδα	501	3,405	132
Προβλέψεις	0	63	63
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	99,317	99,429	62,893
Σύνολο υποχρεώσεων	214,534	189,387	160,174
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων	321,688	270,203	226,416

Ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων

σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022 Αναθεωρημένα	4ο Τρίμηνο 2023	4ο Τρίμηνο 2022 Αναθεωρημένα
Πωλήσεις	364,563	314,720	103.046	83.509
Κόστος πωληθέντων	(276,255)	(239,855)	(77.895)	(64.357)
Μικτό κέρδος	88,308	74,865	25.150	19.152
Λοιπά έσοδα	3,837	2,926	685	1.179
Έξοδα διάθεσης	(23,483)	(22,107)	(6.992)	(7.043)
Έξοδα διοίκησης	(28,222)	(28,864)	(7.462)	(13.273)
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης	(7,360)	(6,254)	(2.120)	(1.628)
Λοιπά έξοδα	(1,675)	(3,771)	(774)	(1.896)
+ Αποσβέσεις και απομειώσεις	16,127	14,408	0	96
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ, ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ	47,533	31,204	4.471	4.001
- Αποσβέσεις και απομειώσεις	(16,127)	(14,408)	12.958	587
ΚΕΡΔΗ / (ΖΗΜΙΕΣ) ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ, ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	31,406	16,796	(4.471)	(4.001)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	534	76	375	1
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(10,978)	(8,606)	(5.944)	(2.582)
Αποτέλεσμα από συγγενείς εταιρείες	54	125	0	80
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	(10,391)	(8,405)	(5.569)	(2.502)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	21,015	8,390	2.917	(5.915)
Φόρος εισοδήματος	(4,231)	(3,544)	(746)	(207)
Κέρδη / (ζημιές) μετά φόρων	16,784	4,847	2.171	(6.122)
Κέρδη / (ζημιές) αποδιδόμενα σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	15,812	4,150	1.801	(4.915)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	972	697	370	(1.207)
Κέρδη / (ζημιές)	16,784	4,847	2.171	(6.122)
Κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή				
βασικά κέρδη	0.65	0.28	0.05	(0.31)
απομειωμένα κέρδη	0.61	0.28	0.05	(0.31)

Ενοποιημένη κατάσταση ταμειακών ροών

σε εκατομμύρια €	1-12 2023	1-12 2022 Αναθεωρημένα
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	21,015	8,390
Προσαρμογές για:		
-Αποσβέσεις και απομειώσεις ενσώματων & άυλων περιουσιακών στοιχείων	16,127	14,408
-Καθαρά χρηματοοικονομικά κόστη	10,391	8,405
-Καθαρό κέρδος ή ζημιά από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(24)	(685)
-Μεταβολές σε συγγενείς εταιρείες	32	32
-Μεταβολές σε προβλέψεις	(143)	6,365
-Λοιπές μη ταμειακές προσαρμογές	3,402	2,839
	50,800	39,755
Μεταβολές σε:		
-Αποθέματα	(22,090)	(12,886)
-Συμβατικά περιουσιακά στοιχεία	(9,534)	(2,160)
-Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	(14,221)	(10,791)
-Συμβατικές υποχρεώσεις	10,369	2,915
-Εμπορικές υποχρεώσεις και λοιπές υποχρεώσεις	180	25,670
Πληρωθέντες φόροι	(6,383)	(1,630)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	9,121	40,874
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
Ληφθέντες τόκοι	329	72
Εισπράξεις από πώληση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού	24	12
Μερίσματα εισπραχθέντα από συγγενείς εταιρείες	22	14
Αποκτήσεις θυγατρικών και επιχειρηματικής δραστηριότητας (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)	(1,140)	(2,905)
Πληρωμές για απόκτηση εγκαταστάσεων, εξοπλισμού και άυλων περιουσιακών στοιχείων	(11,065)	(14,503)
Απόκτηση λοιπών επενδύσεων	0	(45)
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(11,829)	(17,355)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Πληρωθέντες τόκοι	(7,700)	(4,169)
Απόκτηση μη ελέγχουσων συμμετοχών	0	(3,095)
Δάνεια αναληφθέντα	107,905	12,770
Αποπληρωμή δανεισμού	(90,807)	(14,047)
Πληρωμές χρηματοδοτικών μισθώσεων	(2,895)	(3,799)
Πληρωθέντα μερίσματα σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	(433)
Πληρωθέντα μερίσματα στους Ιδιοκτήτες της Μητρικής	(909)	0
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	5,594	(12,773)
Καθαρή αύξηση (μείωση) ταμειακών διαθεσίμων και ισοδύναμων	2,886	10,746
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 1 Ιανουαρίου	21,628	11,484
Επίδραση από μεταβολή συναλλαγματικών ισοτιμιών στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	(690)	(602)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 31 Δεκεμβρίου	23,825	21,628